
PROVINCIA DI IMPERIA
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest

Decreto N. 37 DEL 24/09/2024

OGGETTO:

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA IN DATA 2 NOVEMBRE N. 13 

RECANTE “APPROVAZIONE DELLA STRUTTURA DEI CORRISPETTIVI 

DA APPLICARE AGLI UTENTI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

(TICSI)”: MODIFICA TABELLE 4. ARTICOLAZIONE TARIFFARIA USO 

INDUSTRIALE RECANTE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA PER USI 

DIVERSI DAL DOMESTICO  A) USO INDUSTRIALE E RECANTE 

ARTICOLAZIONE TARIFFARIA PER USI DIVERSI DAL DOMESTICO B) 

USO ARTIGIANALE E COMMERCIALE DI CUI ALL’ALLEGATO A) AL 

DECRETO. 

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:

la L.R. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per 

l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”;

la L.R. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed in particolare 

l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni sostitutive di cui 

all’articolo 152, comma 3, del d.Lgs. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. 1/2014, decorso inutilmente il 

termine di diffida, può nominare un Commissario ad acta in sostituzione dell’Ente di governo d’ambito;

la L.R. n. 1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 (Provvedimenti urgenti in 

materia di emergenza idrica)”;

il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art. 152 c. 3 D. Lgs. 

152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti della Provincia di 

Imperia, quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest”;

VISTI:

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, 

la deliberazione del 28 settembre 2017 ARERA 665/2017-DSID recante “Approvazione del testo integrato 

corrispettivi servizi idrici (TICSI) recante i criteri di articolazione tariffaria applicata agli utenti”;

RICHIAMATI:

il decreto del Commissario ad acta in data 27 ottobre 2023 n. 12 recante “Approvazione della 

predisposizione tariffaria MTI–3 per il biennio 2022–2023 con adozione dell’aggiornamento tariffario ed 

approvazione dell’“Aggiornamento Piano d’Ambito rev. 4.0 anno 2023” dell’EGATO Ovest Imperiese”;

il decreto in data 2 novembre 2023 n. 13 avente ad oggetto “Approvazione della struttura dei corrispettivi da 

applicare agli utenti del servizio idrico integrato (TICSI)”;

il decreto del Commissario ad acta in data 3 luglio 2024 n. 18 recante: “Approvazione della predisposizione 

tariffaria MTI–4  per il periodo 2024–2029 con adozione dell’aggiornamento tariffario ed approvazione dell’ 



aggiornamento del cap.5 del Piano d’Ambito dell’EGATO Ovest Imperiese - rev 4 e del relativo Allegato 1 - 

Piano degli interventi, Allegato 2 - Modello Organizzativo Gestionale e Allegato 3 - PEF ,in conformità alla 

Deliberazione ARERA 28 dicembre 2023 n. 637/2023/r/idr recante “Aggiornamento della disciplina in 

materia di regolazione della qualità tecnica del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi 

che lo compongono (RQTI), nonché modifiche all’allegato a alla deliberazione dell’autorità 586/2012/r/idr e 

all’allegato a alla deliberazione dell’autorità 655/2015/r/idr (RQSII)” ed alla  deliberazione ARERA 28 

dicembre 2023 n. 639/2023/r/idr “Approvazione del metodo tariffario idrico per il quarto periodo regolatorio 

(MTI-4)”;

ATTESO CHE:

in fase di prima applicazione del decreto n. 13 sopra richiamato è stata verificata la possibilità, di 

suddividere, in condizioni di isoricavo, le utenze Industriali, Artigianali e Commerciali per macrocategorie di 

consumo in 3 fasce:

a) sino a 700 mc

b) sino a 5000 mc

c) oltre i 5000 mc

ogni macrocategoria ha mantenuto la suddivisione nelle quattro tariffe:

a. Base

b. I eccedenza

c. II eccedenza

d. III eccedenza

RILEVATO CHE:

in base all’istruttoria espletata da Rivieracqua S.p.A., come da relazione assunta agli atti del Commissario ad 
acta in data 11 settembre 2024, è emerso che confermando l’introito complessivo tariffario di cui alle 

categorie “USO INDUSTRIALE” e  “USO ARTIGIANALE e COMMERCIALE” si possa procedere alla 

riarticolazione in tre fasce mantenendo per ogni macrocategoria la suddivisione nelle quattro tariffe;

nell’ambito del riesame esperito si è altresì provveduto a:

• iindividuare le attività di ricezione turistica (alberghi, hotel, residence, ecc…) per considerare anche il 

numero di unità abitative (U.A.) al fine di poter ponderare i consumi di acquedotto per tale variabile.

• confermare che le quote variabili di Depurazione e Fognatura sono applicate al consumo idrico senza 

nessuna ponderazione di U.A. e sono uguali per tutte le utenze.

• articolare le quote fisse per le macrocategorie e sono moltiplicate per le U.A. attribuite alla singola 

fornitura.

in relazione alla istruttoria espletata l’articolazione tariffaria 4 ARTICOLAZIONE TARIFFARIA USO 

INDUSTRIALE relativa a USI DIVERSI DAL DOMESTICO  A) USO INDUSTRIALE e B) USO 

ARTIGIANALE E COMMERCIALE risultano quelle di seguito riportate:

ARTICOLAZIONE TARIFFARIA PER USI DIVERSI DAL DOMESTICO 4. A - USO 

INDUSTRIALE

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) fino A 700 mc (Euro/mc)

classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,800000 € 0 100

I Eccedenza 2,400000 € 101 200

II Eccedenza 2,800000 € 201 400

III Eccedenza 3,150000 € 401 700

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) da 701 a 5.000 mc (Euro/mc)

classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,650000 € 0 2.000

I Eccedenza 2,400000 € 2.001 3.000

II Eccedenza 2,800000 € 3.001 4.000

III Eccedenza 3,300000 € 4.001 5.000

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) oltre i 5.000 (Euro/mc)



classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,700000 € 0 15.000

I Eccedenza 2,600000 € 15.001 30.000

II Eccedenza 2,900000 € 30.001 50.000

III Eccedenza 3,300000 € 50.001 oltre

Quota variabile fognatura (Euro/mc)

Tariffa fognatura  0,155686 € 

Quota variabile depurazione (Euro/mc)

Tariffa depurazione  0,441749 € 

Quota fissa per utenze con consumo annuo  fino a 700 mc (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  13,000000 € 
Quota fissa fognatura  2,000000 € 
Quota fissa depurazione  5,000000 € 
Quota fissa per utenze con consumo annuo da 701 a 5.000 mc (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  24,000000 € 
Quota fissa fognatura  3,000000 € 
Quota fissa depurazione  8,000000 € 
Quota fissa per utenze con consumo annuo oltre 5.001 (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  34,000000 € 
Quota fissa fognatura  4,000000 € 
Quota fissa depurazione 12,000000 € 

Per le utenze alberghiere le unità abitative per il calcolo delle fasce tariffarie e dei

multipli delle quote fisse sono pari alle camere dell'albergo

ARTICOLAZIONE TARIFFARIA PER USI DIVERSI DAL DOMESTICO 4. B - USO 

ARTIGIANALE E COMMERCIALE

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) fino A 700 mc (Euro/mc)

classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,800000 € 0 100

I Eccedenza 2,400000 € 101 200

II Eccedenza 2,800000 € 201 400

III Eccedenza 3,150000 € 401 700

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) da 701 a 5.000 mc (Euro/mc)

classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,650000 € 0 2.000

I Eccedenza 2,400000 € 2.001 3.000

II Eccedenza 2,800000 € 3.001 4.000

III Eccedenza 3,300000 € 4.001 5.000

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) oltre i 5.000 (Euro/mc)

classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,700000 € 0 15.000

I Eccedenza 2,600000 € 15.001 30.000

II Eccedenza 2,900000 € 30.001 50.000

III Eccedenza 3,300000 € 50.001 oltre

Quota variabile fognatura (Euro/mc)

Tariffa fognatura  0,155686 € 

Quota variabile depurazione (Euro/mc)



Tariffa depurazione  0,441749 € 

Quota fissa per utenze con consumo annuo  fino a 700 mc (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  13,000000 € 
Quota fissa fognatura  2,000000 € 
Quota fissa depurazione  5,000000 € 
Quota fissa per utenze con consumo annuo da 701 a 5.000 mc (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  24,000000 € 
Quota fissa fognatura  3,000000 € 
Quota fissa depurazione  8,000000 € 
Quota fissa per utenze con consumo annuo oltre 5.001 (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  34,000000 € 
Quota fissa fognatura  4,000000 € 
Quota fissa depurazione 12,000000 € 

Per le utenze alberghiere le unità abitative per il calcolo delle fasce tariffarie e dei

multipli delle quote fisse sono pari alle camere dell'albergo

Le associazioni di categoria in data 4 settembre 2024 si sono espresse favorevolmente sulla nuova 

formulazione;

RITENUTO:

che configurino i presupposti per procedere alla approvazione della struttura dei corrispettivi da applicare 

agli utenti delle  categorie USI DIVERSI DAL DOMESTICO  A) USO INDUSTRIALE e B) USO 

ARTIGIANALE E COMMERCIALE come individuate nell’Allegato A) parte integrante  e sostanziale del 

presente atto;

di sottoporre l’articolazione  tariffaria per USI DIVERSI DAL DOMESTICO  A) USO INDUSTRIALE e B) 

USO ARTIGIANALE E COMMERCIALE come approvate con il presente decreto a monitoraggio 

periodico;

RITENUTO ALTRESI’: 

che l’adozione del presente atto non apporti modifiche alle fatture già emesse, ma che potranno essere 

oggetto di conguaglio da determinarsi da parte dell’Ente Gestore, ferme restando le eventuali rateizzazioni 

già concesse o da concedere;

di comunicare all’Autorità la modificazione dell’articolazione tariffaria limitatamente all’uso Industriale ed 

all’uso Artigianale e Commerciale, trasmettendo copia del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate e facenti parte 

integrante, formale e sostanziale del presente decreto,

1. di procedere alla approvazione della struttura dei corrispettivi da applicare agli utenti delle categorie USI 

DIVERSI DAL DOMESTICO 4 A) USO INDUSTRIALE e 4 B) USO ARTIGIANALE E 

COMMERCIALE come individuate nell’Allegato A) del presente decreto, con conseguente integrale 

sostituzione delle tabella di cui all’allegato 1 del decreto n. 13/23; 

2. di confermare integralmente tutti gli ulteriori  contenuti di cui al decreto n. 13/23;

3. di dare atto che l’adozione del presente decreto non apporta modifiche alle fatture già emesse sulla base 

del decreto n. 13 del 2.11.2023, le quali potranno tuttavia essere oggetto di conguaglio da determinarsi da 

parte dell’Ente Gestore ferme restando le eventuali rateizzazioni già concesse o da concedere;

4. di comunicare all’Autorità la modifica dell’articolazione tariffaria di cui al decreto n. 13/23 limitatamente 

alle categorie USI DIVERSI DAL DOMESTICO 4 A) USO INDUSTRIALE e 4 B) USO 

ARTIGIANALE E COMMERCIALE trasmettendo copia del presente atto;



5. di dare atto che il presente decreto non comporta impegno di spesa;

6. di pubblicare il presente decreto sul sito web della Provincia di Imperia;

7. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile.

NOTIFICA

copia del presente decreto a:

A.R.E.R.A. 

Gestore Rivieracqua S.p.A.

MANDA

al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, alla Regione Liguria, alla Provincia di Imperia e a 

tutti i Comuni dell’A.T.O. Ovest gestiti da Rivieracqua S.p.A..

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, o, 

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla 

pubblicazione dello stesso.



ALLEGATO A)

ARTICOLAZIONE TARIFFARIA PER USI DIVERSI DAL DOMESTICO 4. A - USO 

INDUSTRIALE

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) fino A 700 mc (Euro/mc)

classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,800000 € 0 100

I Eccedenza 2,400000 € 101 200

II Eccedenza 2,800000 € 201 400

III Eccedenza 3,150000 € 401 700

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) da 701 a 5.000 mc (Euro/mc)

classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,650000 € 0 2.000

I Eccedenza 2,400000 € 2.001 3.000

II Eccedenza 2,800000 € 3.001 4.000

III Eccedenza 3,300000 € 4.001 5.000

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) oltre i 5.000 (Euro/mc)

classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,700000 € 0 15.000

I Eccedenza 2,600000 € 15.001 30.000

II Eccedenza 2,900000 € 30.001 50.000

III Eccedenza 3,300000 € 50.001 oltre

Quota variabile fognatura (Euro/mc)

Tariffa fognatura  0,155686 € 

Quota variabile depurazione (Euro/mc)

Tariffa depurazione  0,441749 € 

Quota fissa per utenze con consumo annuo  fino a 700 mc (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  13,000000 € 
Quota fissa fognatura  2,000000 € 
Quota fissa depurazione  5,000000 € 
Quota fissa per utenze con consumo annuo da 701 a 5.000 mc (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  24,000000 € 
Quota fissa fognatura  3,000000 € 
Quota fissa depurazione  8,000000 € 
Quota fissa per utenze con consumo annuo oltre 5.001 (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  34,000000 € 
Quota fissa fognatura  4,000000 € 
Quota fissa depurazione 12,000000 € 

Per le utenze alberghiere le unità abitative per il calcolo delle fasce tariffarie e dei

multipli delle quote fisse sono pari alle camere dell'albergo



ARTICOLAZIONE TARIFFARIA PER USI DIVERSI DAL DOMESTICO 4. B - USO 

ARTIGIANALE E COMMERCIALE

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) fino A 700 mc (Euro/mc)

classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,800000 € 0 100

I Eccedenza 2,400000 € 101 200

II Eccedenza 2,800000 € 201 400

III Eccedenza 3,150000 € 401 700

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) da 701 a 5.000 mc (Euro/mc)

classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,650000 € 0 2.000

I Eccedenza 2,400000 € 2.001 3.000

II Eccedenza 2,800000 € 3.001 4.000

III Eccedenza 3,300000 € 4.001 5.000

Quota variabile acquedotto per utenze con consumo annuo (*) oltre i 5.000 (Euro/mc)

classe di consumo (mc/anno)

 
(Euro/mc)

da a

Tariffa base 1,700000 € 0 15.000

I Eccedenza 2,600000 € 15.001 30.000

II Eccedenza 2,900000 € 30.001 50.000

III Eccedenza 3,300000 € 50.001 oltre

Quota variabile fognatura (Euro/mc)

Tariffa fognatura  0,155686 € 

Quota variabile depurazione (Euro/mc)

Tariffa depurazione  0,441749 € 

Quota fissa per utenze con consumo annuo  fino a 700 mc (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  13,000000 € 
Quota fissa fognatura  2,000000 € 
Quota fissa depurazione  5,000000 € 
Quota fissa per utenze con consumo annuo da 701 a 5.000 mc (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  24,000000 € 
Quota fissa fognatura  3,000000 € 
Quota fissa depurazione  8,000000 € 
Quota fissa per utenze con consumo annuo oltre 5.001 (Euro/anno)

Quota fissa acquedotto  34,000000 € 
Quota fissa fognatura  4,000000 € 
Quota fissa depurazione 12,000000 € 

Per le utenze alberghiere le unità abitative per il calcolo delle fasce tariffarie e dei

multipli delle quote fisse sono pari alle camere dell'albergo

CB/mm

Il Commissario ad Acta

Claudio Scajola / ArubaPEC S.p.A. 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


